
Bestyrelsesvalg 2010. 

Information fra Ringkøbing Skjern Kommune. 

Ved skoler med fælles ledelse vælges forældrerepræsentanter for børnehavebørn for to år. 

 Nyvalgte medlemmer skal tiltræde den 1. august 2010. 

Til skolebestyrelserne skal vælges fem eller syv repræsentanter samt suppleanter. Ved skoler med forskudt 

valg skal vælges to - fire repræsentanter samt suppleanter. 

Skoler, som har forskudt valg i 2010 

Faster Skole, Stauning Skole, Lem Skole, Spjald Skole, Fjelstervang Skole, Nr. Vium-Troldhede Skole, Videbæk 

Skole og Vorgod Skole. 

Skoler, som fra 2012 skal have forskudt valg 

Halvdelen af repræsentanterne i 2010 vælges for to år og den anden halvdel for fire år: 

Tim Skole, Bork Skole, Alkjærskolen, Ringkøbing Skole, Ådum Skole og Højmark Skole. 

Valgmødet 

Valgbestyrelsen giver en orientering om de regler, der gælder for valget. Valgbestyrelsen består af skolens 

leder som formand for valgbestyrelsen, formanden for den afgående skolebestyrelse og et forældrevalgt 

medlem af den afgående skolebestyrelse. 

Efter denne orientering kan forældrene drøfte kandidatopstillingen og indlevere kandidatopstillinger. Alle 

kandidater har på mødet mulighed for at fortælle om deres holdninger og synspunkter vedrørende 

skolebestyrelsens arbejde. 

Hvem har valgret, og hvem kan vælges? 

Skolebestyrelsens forældrerepræsentanter vælges af og blandt skolens forældrekreds, der på valgtidspunktet 

har forældremyndigheden over børn, der er indskrevet i den pågældende skole eller børnehave. 

Forældre til børn, der med virkning fra den 1. august 2010 skal overføres til en overbygningsskole, deltager kun 

i valget ved den kommende skole. 

Alle stemmeberettigede er valgbare (kan opstilles og vælges). Personer, der er ansat på skolen, kan ikke være 

forældrevalgte medlemmer af skolebestyrelses. Det vil sige lærere, sekretær, pedel og rengøringspersonale 

samt personale ved skolefritidsordningen. 

Personer, der har valgret og valgbarhed som forældrerepræsentanter 

Ønske om at have valgret og valgbarhed skal gives til leder: 



Personer, der har fået et barn, der er indskrevet i skolen, i privat familiepleje eller formidlet døgnophold, skal 

have en plejetilladelse eller godkendelse fra kommunalbestyrelsen. Tilladelsen skal være meddelt senest et år 

før valget. Forældremyndighedens indehaver(e) kan ikke samtidig deltage i valget. 

Den, der har indgået ægteskab med indehaveren af forældremyndigheden over et barn, der er indskrevet i 

skolen. Det kræver, at indehaverne/indehaveren af forældremyndigheden giver sin tilslutning. 

Stedforældre til en elev, hvis indehaveren/indehaverne af forældremyndigheden over barnet giver sin 

tilslutning. 

Faderen til et barn, der er indskrevet i skolen, hvis faderskabet er fastslået, og faderen bor sammen med 

forældremyndighedens indehaver og barnet. 

Den af de biologiske forældre, som ikke har del i forældremyndigheden, og som ikke bor sammen med 

forældremyndighedens indehaver. Det er en forudsætning, at forældremyndighedens indehaver giver sin 

tilslutning, og at der ikke er meddelt valgret til nogen anden. 

Valgbestyrelsen kan forlange dokumentation for, at betingelserne for at blive optaget på  

valglisten er opfyldt. 

Borgerligt ombud 

Det er borgerligt ombud at være forældrerepræsentant i skolebestyrelsen. Det betyder, at det er et offentligt 

arbejde, man har pligt til at påtage sig. Man kan altså ikke umiddelbart sige nej til at blive opstillet til 

skolebestyrelsen, men der kan naturligvis være årsager, der gør, at den enkelte vil kunne fritages fra opstilling. 

Kandidater kan anmode om fritagelse, hvis: 

• personen er fyldt 60 år. Vedkommende ikke pligt til at lade sig opstille.  

Det samme gælder personer, der har været medlem af en skolebestyrelse i to hele, sammenhængende 

valgperioder.  

• grunden er helbredstilstand, varetagelse af andet offentligt hverv, forretninger eller lignende har 

rimelig grund til at ønske sig fritaget for opstillingen.  

Kommunalbestyrelsen træffer beslutning om fritagelse for hvervet som forældrerepræsentant i skolebestyrelse. 

Valglister 

Valglisterne kan ses på skolerne fra tirsdag den 2. marts 2010, hvor forældrene har mulighed for at se, om de 

er optaget på valglisten. Indsigelser og anmodning om optagelse på valglisten foregår ved henvendelse til 

skolens leder senest tirsdag den 16. marts 2010. 

Forældre har selv pligt til at holde sig orienteret om, de er optaget på valglisten. Såfremt man ikke er optaget 

på valglisten ved fristens udløb den 16. marts 2010, er man ikke stemmeberettiget eller valgbar. 

 



Kandidatopstilling 

Kandidatopstilling kan afleveres på valgmødet eller til skolens leder indtil 10. dag efter valgmødet. 

Kandidatopstillingsskemaer kan fås på skolen. 

Fredsvalg/afstemning 

Senest tre uger før en eventuel afstemning skal være afsluttet, kan der mellem kandidaterne aftales en 

opstillingsrækkefølge med henblik på fredsvalg. 

Der kan indgås aftale om fredsvalg, hvis: 

• der er det antal kandidater og suppleanter, der skal bruges i skolebestyrelsen.  

• alle kandidater er enige i aftalen og skriftligt meddeler valgbestyrelsen dette.  

• valgbestyrelsen kan godkende kandidatopstillingerne.  

Er betingelserne for fredsvalg ikke opfyldt, holdes der afstemning. Hjemmene orienteres om eventuel 

afstemning senest den 3. maj 2010. 

Afstemningen sker ved, at hjemmene får tilsendt stemmemateriale, der kan sendes til eller afleveres på skolen. 

Kommunalbestyrelsen kan beslutte, at stemmeafgivning kan ske ved elektronisk afstemning via internettet i 

stedet for ved brug af det nævnte stemmemateriale. 

Såfremt der skal være afstemning, skal stemmerne være afgivet senest onsdag den 12. maj 2010, klokken 

18.00. 

Januar 2010 

Byrådet i Ringkøbing-Skjern Kommune 

  

 



 

 

 


